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ANADOLU'DA GELiŞEN 
BAZI ÖNEMLİ TİCARET MERKEZLERİ 

(Antalya - Kayseri - Sivas ve Sinop) 

Bahattin KELEŞ* 

Selçuklu fetihleri sonucunda Anadolu, dünya ticaret yollarına 

açılmış ve ülke iktisadi ve kültürel bakımdan gelişme göstermeye 
başlamıştır. Bizanslılar ve Haçlılarla yapılan savaşlara rağmen XII. 
yüzyılda İstanbul ve Tebriz arasında Konya üzerinden işleyen bir ticaret 
yolu vardı. 1176' dan sonra yol emniyetinin sağlanmasıyla dünya ticaret 
yollan Anadolu'daki ticari hayatı canlandırmaya başlamış ve XII. yüzyılın 
başlarında· Anadolu'da Suriyeli, Iraklı hatta Kıpçak ve Rus tacirleri 
bulunmaktaydı 1• 

Türkiye Selçuklu sultanları Anadolu'yu milletlerarası ticaret sahası 

içine çekrnek için başlıca iki ana yola büyük önem vermişlerdir 2. Birincisi, 
Batı - Doğu yolu, diğeri ise, Kuzey - Güney yoludur. Doğu - Batı yolu, 
Antalya'dan başlıyor, Burdur- Isparta- Konya, Aksaray ve Kayseri gibi 
önemli konak yerlerini geçtikten sonra Sivas'ta Kuzey - Güney yolu ile 
birleşiyor, oradan da Erzururn'a gicüyor ve Erzurum'dan Tebriz'e 
ulaşıyordu. Kuzey - Güney Yolu ise, Sinop limanından başlayarak 

Tokat'tan geçip Sivas'ta Doğu - Batı yolu ile birleştikten sonra Malatya 
üzerinden devrin büyük bir ticaret şehri olan Haleb 'e ulaşıyordu. Ayrıca 
Antalya ve Alaiye'den başlayıp Konya üzerinden Kuzeye çıkan bir yol da 
Ankara- Çankın-Kastamonu ve Sinop üzerinden Kırım'a ulaşıyordu3 . 
Türkiye Selçukluları XID. yüzyılda Anadolu'da hakimiyet kurarak doğu ile 

*Gaziosmanpaşa Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü. 
1 Ahmet Tabakoğlu, Türk İktisat Tarihi, İstanbul 1998, s. 115. 
2 Faruk Sümer, Yaban/u Pazarı, Selçuklular Devrinde Milletlerarası Büyük Bir Fuar, 
İstanbul 1985, s. 4. 
3 Ahmet Tabakoğlu, a.g.e, s. 114-115. 
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batı dünyası arasında ticari bakımdan önemli' olan bazı kavşak noktalanm 
ellerine geçirmiş oluyorlardı4 • Türkiye Selçuklulan 1207 yılında 
Mübarizeddin Ertokuş'un komutasındaki bir orduyla Antalya'yı ele 
geçirdiler 5

. Antalya'nın fethiyle Türkiye Selçukluları Akdeniz'e açılmış 
oluyorlardı. 

Doğu - Batı ve Kuzey - Güney ticaret yolları üzerinde bulunan 
Antalya, Kayseri, Sivas ve Sinop şehirleri XIII. ve XN. yüzyılda önemli 
birer ticaret merkezleriydi. 

Antalya 

Antalya'mn Selçuklular tarafından fethi Türkiye'nin iktisadi ve 
ticari bakımdan gelişmesinde önemli rol oynadı. Antalya ve Alanya'nın 
alınmasıyla Selçuklular Akdeniz' de ticaretin gelişmesi için Kıbrıs Kıralı 
Hugue ve Venediklilerle ticari anlaşmalar imzalamışlardır. Sultan 
I.Gıyaseddin Keyhüsrev, Türkiye üzerinde yoğunlaşan transit ticaret 
yollannın önemini kavramış ve seferlerinde de buna yönelik politikalar 
izlemiştir 6• 

Ticareti geliştirmek için Sultan I. Alaeddin Keykubad zamanında 
Alanya'da yapımı 1228-1236 yılları arasında tamamlanan bir tersane inşa 
edildi. Böylece Selçuklular Antalya ve Alanya' da birer donanma da vücuda 
getirerek buraları ticari ve askeri bakımdan birer üss durumuna 
getirmişlerdir 7• 

Türkiye Selçuklu Sultanı II.Kılıç Arslan zamanında Konya, 
Aksaray ve Kayseri arasındaki kervan yolunun işlemeye başladığı bir sırada 
bu yol güzergahı üzerinde ilk defa olarak kendi adına ve emirlerinden 

4 Ali İhsan Bağış, Osmanlı Ticaretinde Gayri Miislimler (1 750 -1839), Ankara 1998, s. 1. 
5 Claude Cahen, Osmanlıdan Önce Anadolu 'da Türkler, (Çeviren Yıldız Moran), İstanbul 
1994, s. 129; Gıyaseddin Keyhüsrev 5 Mart 1207 yılında Antalya'yı fethetti ve Antalya 
Valiliğine ve subaşıhğma Mübarizeddin Ertokuş'u getirdi. Antalya'nın fethinden sonra 
buraya kadı, imam ve hatipler tayin edildi ( Bkz. Osman Turan, Selçuklular Zamanında 
Türkiye, İstanbul 1993, s. 284-285). 
6 Ahmet Tabakoğlu, a.g.e, s. 116; Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 285. 
7 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 338-339. 
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Altun-Aba adına birer kervansaray inşa ettirmiştir 8
. Türkiye Selçuklulan 

döneminde şehirler arası ticari yollar üzerinde toplam 132 kervansaray inşa 
edilerek ticareti teşvik etmişlerdir. Bu kervansaraylardan; 

Antalya - Alanya arasında = 3 

Eğridir - Antalya arasında = 5 

Konya - Eğridir arasında = 6 

Konya- Seydişehir- Antalya arasında = 10 

Konya - Antalya arasında ise Beyşehir üzerinden gidildiğinde 1 1, 

Seydişehir yolu üzerinden gidildiğinde ise toplam 1 O kervansaray 
bulımmaktaydı 9• 

Yukanda verilen kervansaray sayısına bakıldığında Antalya -
Alanya ve Antalya - Konya arasında çok işlek bir ticaret yolunun var 
olduğunu söyleyebiliriz. 

Türkiye Selçuklu Sultanlan tarafından inşa edilen bu 
kervansaraylarda yolcular hayvanlarıyla birlikte üç gün ücretsiz barınma ve 
beslenme imkanına sahiptiler 10

• Bu kervansaraylarda örneğin vezir 
Ziyaeddin Kervansarayında (Sivas'ta) olduğu gibi bazan çalgıcılarm 

sahneye çıktıklan müzikli " lokantalara" dönüşmüş olanlan da vardı 11
. 

Türkiye Selçuklulan, Kıbnsla ve Batılı devletlerle ticareti 
geliştirmek için ilk ticari anlaşmayı Kıbrıs'la yapmıştır. I.Gıyaseddin 
Keyhüsrev'in Antalya'yı almasından soma başlayan ticari ilişkilerden 

imtiyaz tamyan belgelerin en eskisi sultan I. İzzeddin Keykavus' tan Kıbrıs 
Kralı'na gönderilen mektuptur. "Mütekabiliyet" ilkesine göre düzenlenen 

8 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Haklanda Resmi Vesika/ar, Ankara 1988, s. 121 ; Ali 
Sevim - Yaşar Yücel, Tarkiye Tarihi, Ankara 1989, s. 164. 
9 Şerafcttin Turan, Türkiye-ltalya İli.şkileri, I, Ankara 2000, s. 151-152. 
10 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk - islam Medeniyeti, istanbul 1980, s. 358 vd. 
Selçuklu kervansaraylannda yolcu hastalar tedavi ediliyor, fakir yolcular giydiriliyordu. 
Hastane, eczane, mescit, kütüphane ve satranç salonlarıyla bu kervansaraylar yolculara 
hizmet veriyordu. Buralarda yolcular arasında hiçbir ayrım yapılınıyor ve bu faaliyetler 
büyük vakıf gelirleriyle finanse ediliyordu (Osman Turan, "Selçuklu Kervansarayları" 
Belleten, XXXIX, Ankara 1976, s. 471). 
11 V. Gordlevsk:i, Anadolu Selçuklu Devleti, (çev. Azer Yaran), Ankara 1988, s. 217. 
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bu mektupla Kıbrıslı tüccarlara önemli imtiyazlar verilmiştir 12
• Sultan 

İzzeddin Keykavus, Kıbrıs Kralı'nın taahhütlerini aynen kabul etmekte ve 
karşılıklı olarak Kıbrıslı tüccarların ınutat günu·ük. resmini (% 2 veya % 3) 
ödemek şartıyla serbestçe Selçuk ülkesine girip çıkabileceklerini ve 
emtialannın korunacağını taahhüt etrnektedir13

. Sultan AJaeddin Keykubad 
döneminde de ticareti teşvik için alınan tedbirlerden en önemlisi, gerek 
denizde gerekse karada saldırıya uğrayan taeirierin zararları devlet 
hazinesinden karşılanmasıydı. Bu suretle ilk kez bir çeşit "Devlet Sigortası" 
gerçekleştirilmiş oluyordu 14

• 

Türkiye Selçuklu sultani an, Kıbrıs Krallığı'yla olduğu gibi 
Venediklilerle de ticari anlaşmalar iınzalayarak Akdeniz'de ticaretin 
gelişmesine katkı sağlamışlardır. 

Sultan AJaeddin Keykubad, Venedikli tüccarlara Türkiye'ye 
serbestçe girip çıkmalarını, ticaret yapmalarını veya emtia nakletmelerini 
temin etmiştir. Ancak bUJJU babası Gıyaseddin Keyhüsrev ve ağabeyisi 
İzzeddin Keykavus'un fermanıanna göre yapabileceklerini ve transit olarak 
geçirecekleri mallardan ise, % 2 gümrük resmi alınacağını kendi 
memurlanna emretıniştir. Aynı şekilde Venedik'e giden Türk tüccarına da 
mütekabiliyet esasına göre muamele edilecek ve aynı haklar veri lecektir15

• 

Selçuklu sultan ları sadece Kıbrıslı ve Venedikli tüccara kolaylık 
kalmamış, sultan İzzeddin Keykavus döneminde, Horasanlı ve Iraklı 
tüccarlarla Antalya'da soyuldukları için İranlı ve Arap tüccarlannın da 
ticari gümrük ödemelerini bağışlamıştı16• 

Bütün bunlar göstermektedir ki, Türkiye Selçuklu sultanlan 
Anadolu 'yu dünya ticaretine açmak için bütün dünya tüccar! anna bir takım 

12 Melek DeWbaş, "Ortaçağda Türk Hükümdarlan Tarafından Batılılara Ahidnamelerle 
Verilen Lutiyazlara Genel Bir Bakış", Be Ileten, XL VII, Ankara 1984, s. 96. 
13 Osman Turan, Resmi Vesikalar, s. 114-115. Alanya ve Antalya'da gi.imıiik vergisi 
eksiksiz fakat daha az bir tahsisatla bir reisle birlikte bir tahsildar bu gümıük vergilerini 
topluyor merkeze gönderiyorlardı (Aksaray/, Müsameretii 'l-Ahblir (Çeviren Mürsel Öztürk), 
Ankara 2000, s. 68). 
14 Coşkun Alptekin, "Türkiye Selçukluları", Doğuştım Gii11ümüze Biiyük islam Tarilıi, 
VIII (İstanbul 1989), s. 297. 
15 Osman Turan, Resmi Vesikalar, s. 125; Mu!>'tafa Akdağ, Türkiye 'nin İktisadi ve İçtimai 
Tarilıi (1453-1559), n (İstanbul ı 995), s. 113. 
16 V. Gordlevski, a.g.e, s. 125. 



ANADOLU'DA GELiŞEN BAZI ÖNEMLi TİCARET MERKEZLERİ 29 

kolaylıklar sağlaıruşlardı. Antalya ve Alanya'da XIII ve XIV. Asırda çok 
canlı bir ticari hareketlilik vardı. Ünlü seyyab İbn Batuta, buraları ziyaret 
ettiğinde Mısır, Suriye ve İskenderiye tüccarlannın satın aldıkları 
kerestelerin Alanya limanından, İskenderiye ve Dimyat'a sevk edildiğini 
söylemektedir l7. 

Yine Ünlü Tarihçi Makrizi, Akdeniz'de çok sayıda Avrupalı 
gemilerin var olduğunu ve bu gemilerin müslümanların ticari mallannı 
Alanya'dan İskenderiye Jimanına götürdüklerini ifade etmektedir 18

. 

Sultan Alaeddin Keykubad zamanında şeker ve Antalya Kemiha 
(ipekli)lan Antalya limanından ihraç ediliyordu. Kütahya şaplan ve XTII. 
yüzyılda Frenkler tarafından işletilen Konya şaplan da Antalya limamndan 
ihraç ediliyordu19

• Yine Alanya'dan portakal ve çeşitli meyveler değişik 
ülkelere ihraç ediliyordu20

. Ayrıca Alanya limanından Mısır ve Suriye' ye 
sedir çarnları gönderiliyordu. XN. yüzyılın ortalarında Selçuklu 
Devleti 'nin eski gücü ve düzeni ortadan kalkınca Mısır ve Suriye ticareti de 
daha elverişli bir liman olan Antalya !imanına kaymış ve Alanya ise ticari 
bakımdan eski canlılığını yitirmiştir21 . 

Kayseri 

Kayseri, Türkiye Selçuklulan döneminde gelişen önemli ticaret 
merkezlerinden birisidir. Milletlerarası ticaret ve mübadelenin gelişmesiyle 

Anadolu'da kurulan fuarların sayısında artış görülmektedir. İşte 
uluslararası bir fuar niteliği taşıyan ve Kayseri-Sivas arasmda yer alan 
önemli bir ticaret ve uluslararası fuar olan "Yabanlu Pazarı" o dönemin en 
önemli pazarlarından birisidir 22

. Makrizt, bu pazar için dünyanın her 

17 İbn Batuta, Rihletü İbn Batuta, Tulifetii 'n-Nüzzar fi Gar/iibu'l-Emsar ve Acaibu'l-Asjar, 
Beyrut 1996, l , s. 328. 
18 Makrizi, Kitabi's-Suluk li Ma ' rifeti Düveli'l-Mülilk,IV 12 ( Beyrut 1972), s. 744. 
19 i.Hak:kı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, Ankara 
1988, s. 252. 
20 Besim Darkot, "Alaiye", İslam Ansiklopedisi, I, s. 287. 
2 1 Şerafettin Turan, a.g.e, s. 156. 
22 Faruk Stimer, Yaban/u Pazarı, s. 20. Zekeriya Kazvin1, Asaru'l-Biltul ve Ahbaru 'l-İbtul 
adlı eserinde Yabanlu Pazarı içio şöyle diyor: "Anadolu'da her yıl balıann başında kırk gi.in 
süren bir Pazar kurulur. Bu pazara YabaoJu denilir. Bu pazara uzak yerlerden Doğu-Batı, 

Güney-Kuzey ve kuzeyden insanlar gelir. Tacirler bu pazara katılmak için büyük bir gayret 
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tarafından ve her milletten tüccarların geldiğini ifade etmektedir 23
. Sultan 

Baybars'la Elbistan sefcri (1277) sırasmda Anadolu'ya gelen ünlü MemlOk 
tarihçisi Muhyiddin İbn Abdüzzahir de, Yabanlu Pazarı'ndan söz eder ve 
onun ticari bakımdan önemli bir pazar olduğunu belirtir 24

• 

O dönemde, Yabanlu Pazarı'ndan tarihçi YunGni de övgüyle 
bahsetmektedir. Bu pazann Kayseri yakınında Karahisar' a yakın olduğunu 
ve ticari açıdan önemli bir pazar olduğunu ifade etmektedir 25

• 

Yabanlu Pazarı her yıl balıarda açılır ve 40 gün sürerdi. Yabanlu 
Pazarının önemi, yerli tüccarların yanında Arap, Acem, Tatar, Yahudi ve 
Avrupalı hristiyan tüccarların da bu pazara gelmeleri idi. Kuzey - Güney 
ve Doğu - Batı tüccarlarının buluştuklan fuar niteliğindeki bu pazarda, 
çeşitli ülkelerden getirilen mallar kolaylıkla alıcı buluyordu. En çok 
alışveriş yapılan mallar arasında, Türk ve Rum köle ve cariyelerle, 
Türkmen atları ve katırları, atlas ve skarlat denen kumaşlarla sarnur ve 
kunduz kürkleri önemli bir yer tutuyordu. Bu pazarın diğer önemli özelliği 
de satılan malların geri alınmaması idi 26

. Özellikle xm. yüzyılda büyük 
bir etkinliği görülen Yabanlu Pazarı'nın, XIV. yüzyıla kadar etkinliğini 
devam ettirdiği anlaşılmaktadır27 . Bu pazann uluslararası bir fuar 
olmasında Türkiye Selçuklu sultanlarının büyük gayretleri ile uygulamış 
oldukları ticari politikalarının önemli rol oynadığını söyleyebiliriz. 

Kayseri, XIII. ve XIV. yüzyılda Doğu - Batı ve Kuzey - Güney 
ticaret yollan üzerinde bulunuyordu. Bu yollardan birincisi; Tebriz, Bargiri, 
Erciş, Malazgirt, Hınıs, Erzurum, Tercan, Erzincan, Sivas, Şarkışla 
Kayseri, Aksaray, Konya üzerinden Antalya ve Alanya'ya ulaşıyordu. 
İkinci yol ise, Halep, Gaziantep, Göynük, Elbistan, Kayseri, Hacıbektaş, 

sarf ederler. Doğu tacirlerinin mallarını Batılı tacirler alırlar. Batılılannkini de Doğulu 
tacirler alırlar. Bu pazarda Türk ve Rum köleleri bulunur. Güzel atlar ve katırlar da satılır. 
Yabanlu' da kusurlu malların kusurları hayret verici bir şekilde gizlenerek satışa arzedilir. Bu 
pazarın geleneklerioden biri de, satın alınan bir mal asla geri verilemezdi (Bk. F. Sümer, 
Yaban/u Pazarı., s. 14-15). 
23 Mak:rizi, KiUıbi's-Suluk li Ma'rifeti Düveli'l-Mülftk, U ll, s.631. 
24 İbn Şeddad, İzzeddin Ebu Abdullah Baybars, Baybars Tarihi, (Tre. Ş.Yaltkaya), İstanbul 
1941, s. 99. 
25 Kutbuddin Musa b. Muhammed el- YunW, Zeyli Mir 'atu'z-Zaman, lll, Kahire 1992, 
s:l82-183. 
26 Ş.Turan, a.g.e, s. 153; A.Tabakoğlu, a.g.e, s. 121; Faruk SUmer, a.g.e, s. 14-15. 
27 Oktay Güvemli, Türk Devletleri Muhasebe Tarihi, istanbul 1995, s. 371. 
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Kırşehir, Lalaban, Ankara, Afyon ve Kütahya üzerinden İstanbul'a 
ulaşıyordu28 . 

Karayolları üzerindeki kervansaraylara karşılık olarak şehir ve 
kasabalarda da yolcuların ve tüccarların yararlandLklan önemli mimari 
yapılar ise hanlardı. Hanlar, konaklama, depo ve satış yeri olmak üzere üç 
yönlü hizmet veriyorlardı. Kalkaşandi, Sivas şehrinde 20 hanın varlığından 
söz etmektedir29

. Ancak bu hanlar tamamıyla ticari amaca yönelik olduğu 
için ücretli, yollar üzerinde bulunan kervansaraylar ise ücretsizdi30. 

Selçuklular döneminde inşa edilen ve Kayseri 'ye ulaşan ticari: 
yollar üzerindeki kervansaray sayısı ise şöyle idi; 

Aksaray - Kayseri arasında 

Kayseri - Sivas arasında 

Kayseri - Malatya arasında 

= 9 

=6 

=4 

Konya - Kayseri arasında = 17 kervansaray bulun-
maktaydı31. 

Sultan Baybars, Kayseri' de 15 gün kaldıktan ve bütün atlannı ve 
mallarını aldıktan sonra Kayseri 'ye yakın bir yerde bulunan Keykubad 
kervansarayma uğradLktan sonra Şam'a doğru gitti32

. Bu kervansaray çok 
büyük bir kervansaray olup Kayseri ile Sivas arasmda bulunmaktaydı. 

Sivas 

Selçuklular döneminde ticarete büyük önem verilmekteydi. Bu 
sebeple ülkeye gelen yabancı tüccarlar yalnız limanlara uğramakla 

kalmıyor, özellikle İranlı tüccarlar sık sık Sivas ve Konya'ya kadar gelip 

28 Halit Erkiletlioğlu, Kayseri Tarihi, Kayseri 1993, s. 167-168. 
29 Kalkaşandt, Subhu 'l-Aşafi, Sına 'ati 'l-İnşii, V( Beyrut 1987), s. 332-33. 
30 Ş.Turan, a.g.e., s.l53; Osman Turan, Selçuklu Kervansaraylan, Belleten, XXIX/39 
Ankara 1976, s.472. 
31 Ş.Turan, a.g.e., s.l53. 
32 Makriz.l, Kitabu's-Sülak li Ma'rifeti Düveli'l-Mütak, W2, s. 631 vd. Bu kervansarayda 
hamam, hastane, ilaçlar, kap-kacak vardı. Sultan Baybars buraya uğradığında şanına layık 
bir şekilde ziyafet verildi. Onu görrnek için çok kişi toplandı ise de bunlardan hiçbiri ne 
sofrasına ne de kendisine yaklaşabildi (Hal it Erkiletoğlu, a.g.e., s. 156). 
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ticaret yapıyorlardı. Sivas'a Suriye ve Kıbrıs'tan gelen İtalyan tüccarlar 
dahi vardı33. Heyd'in ifadesine göre Sivas, xm. ve XIV. yüzyılda 
uluslararası ticaret yollan üzerinde bulunan önemli bir ticaret merkeziydi34

• 

Orta Asyalı tüccarlar Sivas'a kadar gelince burada duruyorlardı. 
Burası ticari bakımdan merkez konumundaydı. Sivas'ta tüccarların 

kervanlan birikiyor ve buradan değişik kollara ayrılarak şu güzergahları 

takip ediyorlardı : 

1. Sivas- Erzincan- Mama Hatun- Erzurum, 

2. Sivas - Tokat- Amasya- Sinop ve Samsun, 

3. Sivas - Kayseri - Nevşehir- Aksaray - Konya- Beyşehir­
Eğridir - Isparta - Burdur üzerinden Antalya ve Alanya'ya 
ulaşıyordu35 . 

Selçuklular Sivas' ı uluslararas ı ticaretin merkezi haline getirme 
başarısın ı gösteımişlerdir. Öyle ki; Cenevizliler gibi, İran'daki mahalli 
hükümdarlar dahi burada ticari temsilcilikler açmışlardı. Sivas'a, Suriye, 
Mısır, Irak, İran ve Türkistan'dan gelen tacirler, Venedik, Ceneviz, Napoli, 
Piza gibi İtalyan Cumhuriyetlerinden gelen çok sayıda tüccar ile buluşuyor 
ve geniş çapta mal alış-verişi yapıyodardı. Selçuklular XIII. yüzyılda 
Sivas'ta sadece sabun, ıtriyat ve at satışlarından çok büyük gelir elde 
etmişlerdir 36

. 

Uluslararası ticari faaliyetlerin çok arttığı XIII. yüzyılda, Sivas'ta 
Ceneviz)jJer (1276), Konya'da ise Venedikliler birer konsolosluk 

33 C.Cahen, a.g.e., s. 170-171. 
34 W.Heyd, Tarilıu't-Ticarefi Şarki'l-Ednafi Usuri'l-Vusta, (terc. Ahmed Rıza Muhammed 
Rıza), n ( Kahire 1991), s. 315. 
35 V.Gordlevski, a.g.e, s. 212-213; Gönül Çantay, ''Kayseri Kervan Yollan ll", J//. Kayseri 
ve Yöresi Tarih Sempozyumu Bildirileri ( 6-7 Nisan 2000), Kayseri 2000, s. 77. 
36 Faruk Sümer, a.g.e., s. 5; Ortaçağda Sivas önemli bir ticaret merkeziydi. Suriye, Irak ve 
Konya'dan gelen müslüman ve Cenevizli tacirlcr Sivas'ta konaklaruyorlard.ı . Buradan 
tüccarlar Karadeniz ! i manlarına, özellikle Trabzon'a, Samsun ve Sinop'a kervanlarla 
gidiyorlardı. Fuat Köprülü, Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu, Ankara 1972, s. 103 vd; 
A.Tabakoğlu, a.g.e, s. 117. 
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açmışlardı37 • XIII. yüzyılın sonlannda kurulan Sivas Konsolosluğu 
yöredeki diğer konsolosluklar gibi Pera Podestalığı'na bağlı idi 38

. 

Aynca, bu şehir Ortaçağda çok kalabalıktı. XIV. Asırda Sivas'ta 
yaklaşık 120.000 kişi yaşıyordu39 ve çok değişik milletiere ve dinlere 
mensup insanlar arasında Ermeni ler, Y alıudiler ve Cenevizliler 
yaşamiıktaydı 40

. 

Kalkaşandi"nin İbn Said'e dayanarak verdiği bilgiye göre Sivas, 
bütün önemli beldelerden (ülkelerden) gelen ve çok çeşitli dillere mensup 
tüccann toplandığı önemli bir ticaret merkeziydi 41

. 

Sivas, aynı zamanda köle ticaretinin de merkezi sayılırdı. İbn 
Bibi'nin ifadesine göre; "Sivas'ta bir köle olan Suriye Komutanı (Sipehdar) 
Simnan (İran'dan Elburz dağlarının kuzeyindeki bir bölgenin merkezinin 
ismi ) ülkesinden bir taciıin ve Yardanın desteğiyle yükseldi." 
demektedir42

. Burada köle ticareti yapıldığı ve bu kölelerin büyük bir 
yekününün Suriye ve Mısır'a gönderildiği bilinmektedir. Burada İbn Bibi, 
Sivas'ta satın alınan köleden maksat Sultan Baybars olduğundan 

babsetınektedir. Abaka Han, 1277 yılında vuku bulanElbistan Savaşı'nda 
Sultan Baybars'a kızmış ve "sen Sivas'ta satın alınmış bir kölesin nasıl 

oluyorda yerzüyünün Hau'ı olan kişiye kafa tutabilirsin, karşı koyabilirsin" 
demiştir 43

. 

Ortaçağ da köleler daha çok Kırım sahillerinden satın alınıp, Sinop 
ve Sam~ n limaniarına getirilerek oradan da Anadolu'da Sivas ve Kayseri 
şehirlerinde daha çok MemlUk ülkesine pazarlanıyordu44• Yine Anadolu ile 
ticaretini Karadeniz tarafından yapan CenevizJiler ise, Suriye kervanlan 
vasıtasıyla Sivas'a gelen şark mallan olan baharat, ipek ve kıymetli taşlan 

37 Osman Turan, Resmi Vesikalar, s. 116; W.Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında 
Notlar, (Haz. K. Yaşar Kopraınan- İsınail Aka), Ankara 1975, s. 176. 
38 Ş.Turan, a.g.e., s. 162. 
39 V.Gordlevsk:i, a.g.e. , s. 228-229. 
40Ş.Turan, a.g.e., s. 162-163. 
41 Kalkaşand!, a.g.e., s. 332. 
42 İbn Bibi, a.g.e., ll, s. 189. 
43 Makrizl, Kitabu's-Süluk, J/2, s. 274. 
44 Abdulkadir Yuva lı, İlhanlılar Tarihi I, Kuruluş Devri, Kayseri 1994, s. 185. 
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vesaireyi Farya ve Fatsa'dan Bursa ile İstanbul'a nakletmek suretiyle 
piyasayı ellerinde tutuyorlardı 45 

. 

XIII. yüzyılda Sivas balılanyla da ünlü idi. Bir Bağdatlı tüccar 
Sivas halısı elde etmek için Sivas'a kadar gelmiş ve Türkmen halısı satın 
almıştır46. Ayrıca Sivas'ın yünlü ve pamuklu dokumaları da İran'da olduğu 
kadar Avrupa pazarlarında da aranan maliann başında geliyordu 47

. 

Türkiye Selçukluları döneminde olduğu gibi Emir Eretna'nın 
döneminde de Sivas önemli bir kültür ve ticaret merkezi olma özelliğini 
devam ettirmiştir 48

. 

Ünlü seyyah İbn Batuta 1333 yılında Sivas şehrine uğradığında, 
şehıin bem güzel hem de bakınılı olduğunu ve geniş caddeleri ile 
çarşılarmın insanlarla dolup taştığını söylemektedir 49

. Anadolu şehirlerinin 
1336 yılında Moğol hazinesine ödedikleri vergilere bakılınca en yüksek 
meblağla Konya ile Sivas önde gelmekteydi50

. Bu durum da göstermektedir 
ki, Sivas'ın o dönemde ticaretten kaynaklanan zenginliği devam 
etmektedir. 

Türkiye Selçuklu Sultanlan, ticareti geliştirmek için eski yolları 
tamir edip yeni yollar inşa ettiler ve bu yollar üzerinde ribat, han ve 
kervansaraylar yaptılar. İşte Sivas'ta başlayıp diğer önemli ticaret 
merkezleri arasındaki kervansaray sayısı şöyle idi. 

taydı51 • 

Sivas -Kayseri arasında 

Sivas - Tokat arasında 

Sivas - Erzurum arasında 

Sivas - Malatya arasında 

45 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Aruıdolu Beylikleri, s. 224. 
46 C. Cahen, a.g.e., s. 165. 
47 Ş.Turan, a,g.e., s. 162. 
48 Kemal Göde, Eretnalılar, Ankara 1994, s. 65. 

=6 

=5 

=3 

= 2 kervansaray bulunmak-

49 İbn Batuta, a.g.e., I, s. 326; Ş.Turan, a.g.e., s . 163; İsmail Hakkı, İbn Batu'tanın Sivas'ı 
H.740/1339-1340 yıllannda ziyaret ettiğini ifade etmektedir. Bk. İsmail Hakkı- Rıdvan 
Hafız, Sivas Şehri, (Yay .. Recep Toparlı), Sivas 1998, s. 15. 
50 Ş.Turan, a.g.e., s. 163. 
51 Ş. Turan, a.g.e., s. 152. 
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Yukanda verilen kervansaray rakamlan da göstermektedir ki, Sivas 
XJll ve XIV. AsırdaKuzey-Güney ve Doğu- Ban istikametinden gelen 
ticari yolların merkezi durumundaydı. 

Sinop 

Türkiye Selçukluları Mart 1207 yılında Antalya'yı fethettHcten 
sonra52

, 3 Kasım 1214 yılında da Sinop'u topraklanna katarak Akdeniz'de 
ve Karadeniz'de ticari üstünlüklerini göstermeye çalıştılar53 . Xlll. yüzyılın 
sonlarına doğru sahil boyunca uzanan Amasra, Sinop ve Samsun limanları, 

batı ve güneyden gelen tüccar gemilerince Trabzon - Kefe - Tana yolu 
üzerinde önemli birer uğrak yeri olmuşlardır54. 

Sinop, denizyolu üzerinde önemli bir liman olduğu gibi Güney -
Kuzey karayolunun da başlangıç noktası idi. Bu yol Sinop'tan başlıyor, 
Amasya - Tokat üzerinden Doğu - Batı yönündeki yollar Sivas'ta 
birleşiyor ve buradan Malatya'ya ve oradan da Haleb'e iniyordu55

. 

Karadeniz'de XIII. ve XIV. asırlarda önemli bir ihracat ve ithalat 
limanı olan Sinop'a Selçuklu fetbinden sonra sermayedar tüccarlar 
yerleştirilmiş ve dış ticaret düzene sokulmuştul6. Bu arada ülke içinde 
yolların güvenliği için tedbirler alınmış, tüccarlara hizmet vermek için 
kervansaray yapımına hız verilmiştir. Sinop şehri 1256 yılından sonra 
Pervane Muineddin Süleyman yönetimine verilerek etrafı sağlam surlarla 
çevrilmiştir. Samsun ve Sinop limanları Türkiye Selçukluları döneminde 
Karadeniz'de en işlek ticaret limamydı57 . 

Selçuklular Sinop'u 1214 yılında ele geçirdikten sonra 
Karadeniz'de Trabzon Rum İmparatorluğu ile İtalyanlar arasında başlayan 
ticari rekabete üçüncü bir güç olarak katılmışlardır. Türkler için 
Karadeniz'e açılmak ve Karadeniz'in kuzeyindeki ülkelerle ticari ilişkiler 

52 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Tiirkiye, s. 284. 
53 Ali Sevim- Yaşar Yücel, Türkiye Tarihi, Ankara 1989, s. 150. 
54 Münir Atalar, "Xlll. ve XIV.yüzyıllarda Karadeniz Ticaretinde Trabzon'un Yeri ve 
Önemi", Trabzon Tarihi Sempozyumu Bildirileri ( 6-8 Kasım 1998 Trabzon), s. 132. 
55 Gönül Cantay, "Kayseri Kervanyollar ll", lll. Kayseri Yöresi Tarih Sempozyumu 
Bildirileri ( 06-07 Nisan 2000), Kayseri 2000, s. 77. 
56 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Tiirkiye, s. 306 vd; A.Tabakoğlu, a.g.e., s. 46. 
57 Kalkaşandi, Subhu 'l-A 'şafi Sına 'ati 'l-lnşii, Beyrut 1987, V, s. 331-332. 



36 BAHA TIİN KELEŞ 

kurmak iki yönden önemli idi. Birincisi; kendilerinin ihtiyaç duyduğu kürk 
ve köle gibi iki pahalı malı doğrudan satın almak. İkincisi; diğer Ortadoğu 
i.ilkelerine gönderilecek maLiann transit olarak kendi topraklanndan 
geçmesini sağlamaktı58 • Bu yüzden Selçuklular çok geçmeden gözlerini 
kuzeye çevirerek 1226 yılında Suğdak'ı ele geçirdiler59

. Suğdak' ın ele 
geçirilmesinde ana etken ticari yararlada birlikte, Klrımla Anadolu 
arasmdaki ticari yolu güvence altına almaktt. 

Sinop, diğer tüccar milletierin ve devletlerin dikkatini üzerine 
çekmiştir. Akdeniz de, Akka 'nın 1291 yılında MemlUklar tarafından ele 
geçirilmesinden sonra Venedik ve Cenevizli tüccarların gozunu 
Karadeniz'e çevirmelerine sebep olmuştur. Bu tüccar şehir devletlerinden 
Cenevizliler 1351 yılında Sinop'ta Konsolosluk açtı lar60. Cenevizliler 
sadece Sinop' ta konsolosluk açınakla kalmadılar, Karadeniz ticaretinde de 
söz sahibi olabilmek için Kırım yanmadasının güney batısında bulunan 
Kefe iskelesi ve Don nehri ağzındaki Tana iskelesine de yerleştiler ve 
buralarda kolonHer kurdular6ı. Cenevizliler Karadeniz sahil boyunca 
Samsun, Fatsa ve Trabzon 'a kadar yayılıp buralarda güçlü birer koloru 
oluşturdukları görülmektedir62

• 

Karadeniz ticaretinin gelişmesini sadece Papalığın MemlUklere 
uyguladıkları ambargoya bağlamamak gerekir. XIII ve XIV. asırda Altın 

Ordu Devleti'nin de bu bölgede kurulması ve ticareti teşvik etmelerinin de 
rolü vardır63 . 

Türkiye Selçuklu Sultanı I.Gıyaseddin Keyhüsrev, Suriye ve Irak 
tüccarlarına karşı ticareti engelleyen Trabzon İmparatoıu Aleksi üzerine 
giderek tekrar ticaret yollarını güvenlik altına almaya çalışmıştır64. 
Selçuklular Karadeniz ticaretini emniyet altına alabilmek için 1239 yılına 

58 Ş.Turan, "Karadeniz Ticaretinde Anadolu Şehirlerinin Yeri", Birinci Tarih Boyunca 
Karadeniz Kongresi Bildirileri ( /3 - 17 Ekim 1986), Samsun 1988, s. 149. 
59 F.Sümer, a.g.e, s. 2. İbn Bibi, Kıpçak ülkesiyle ticaret yapan kimi tüccarların mallannın 
yağma edildiğini veya kendilerinin sefere (Suğdak seferine) karar verdiğini açıkça 

belirtmektedir (Bk. İbn Bibi, El- Evamirü'l-Aiaiyye, ı, s. 354; Ş. Turan, a.g.m, s. 149. 
60 Besim Darkot, "Sinop", İ.A ., X, s. 685-686. 
61 Halil Sahillioğlu, Tür!.'iye Iktisat Tarihi, istanbull989, s. 9. 
62 Ş.Turan, a.g.nı. , s. ISO. 
63 A. Y. Yakubovski, Altm Ordu ve Çöküşü, (Çeviren Hasan Eren), Ankara 1992, s. 93 vd. 
64 İ. Hakkı Uzunçarşllı, Anadolu Beylikleri, Ankara 1988, s.245. 
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Suğdak Jimanma sahip oldular65
. Fakat 1239 yılında MoğoUarın 

Cenevizlilerin önemli bir ticaret merkezi olan Kırım'a girmesi, Kefe ve 
Suğdak limanlannı ele geçinnesi Moğollarla anlaşma yapan ve bölgeden 
Cenevizlileri atmak isteyen Venediklilerin işine yaramıştır. 

Venediklilerle Ccnevizlilerin Karadeniz ticaretindeki rekabeti XIII. 
ve XIV. asır boyunca Kefe ve Suğdak limanlarında hakimiyet kurma 
şeklinde devam etmiştir. Özellikle Cenevizliler 1 261 Kemal Paşa 
Antıaşması ile Bizans'tan Karadeniz'e açılma iznini aldıktan sonra bütün 
güçleriyle Kuzey ve Güney Karadeniz limanlannda hakimiyet kurmaya 
çalışmışlardır66. 

Sinop şehrinin Karadeniz ticaretinde etkin bir rol oyuarnası Suğdak 
ve Kefe şehirlerine yakın olması ve Selçukluların bu şehri ticarete açmalan 
için verdikleri büyük destek sayesinde olmuştur. Türkiye'den geçip Kuzeye 
yönelmek isteyen bütün taeider Sinop 'a uğradığı gibi, Kuzey ülkelerinden 
dönüp Türkiye'ye gitmek isteyenler de bu limana uğrarlardı. Tüccarlar 
Karadeniz'in kuzeyinden Kakım, Sincap ve başka kürkler ile paınuk]u, 
ipekli kumaşlar ve baharatı Sinop, Samsun ve Trabzon limaniarına 
getirirlerdi. Bu ticaret sırasında Kuzey - Güney transit ticaretinde ana 
malları kürk ve köleler teşkil ediyordu67

. XIII. ve XIV. asırlarda Sinop, 
Samsun ve Trabzon Karadeniz'in en işlek liınanlarıydı diyebiliriz. 

Sonuç 

Türkiye Selçuklu Devleti herşeyden önce kara gücüne dayanan bir 
yapıya sahipti. Ancak XTII. yüzyıl başlarında Karadeniz ve Akdeniz 
sahillerine ulaştığında, o dönemin şehirlerinin büyük çoğunluğu karayolları 
üzerinde bulunmaktaydı. Türkiye Selçuklulan denizlere, ilk defa 
Akdeniz'de 1207'de feth ettikleri Antalya ile Karadeniz'de ise 1214 y1lmda 
ele geçirdikleri Sinop şehirleri ile ulaşmışlardı. 1223 yılında Alanya'nın 
fethi ile burada bir tersane kurarak karada olduğu gibi denizde de askeri 
gücünü artırmıştır. Buna paralel olarak Akdeniz ve Karadeniz'de bu önemli 
ticarı limanların ele geçirilmesi ile deniz ticaretinde de etkin rol oynadılar 

6$ F.Sümer, Yaban/u Pazarı, s. 2. 
66 Yücel Öztürk, Osmarılı Hakimiyetinde Kefe, Ankara 2000, s. 14. 
67 Ş.Turan, Türk- İtalyan İlişkileri, s. 143. 
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ve özellikle Sinop şehrine sermayedar tüccarlar yerleştiriterek ticareti daha 
da güçlendirmeye gayret gösterdiler. 

Selçuklular denizlerde olduğu gibi karayolları üzerinde de önemli 
kervansaraylar yaptırarak ticareti hem teşvik ettiler hem de sağladıkları 
"devlet sigortası" ile tüccarın kayıp ve gasp olan malını garanti altına alarak 
ticaretin gelişmesini sağladılar. Akdeniz'i Karadeniz'e bağlayan önemli 
karayolları üzerinde uluslararası pazarlar kurarak dünya ticaretinin merkezi 
olmaya ve bu ticareti canlı tutmaya çalıştılar. Bu pazarlar içerisinde Kayseri 
yakınlarındaki "Yabanlu Pazarı" uluslar arası bir fuar olması bakımından 
önemlidir. Sivas şehri Doğu - Batı ve Kuzey - Güney ticaret yollarının 
kavşağı durumundaydı. Aynı zamanda burası köle ticaretinin de merkezi 
sayılırdı. Buraya gelen tüccarlar burada hem alış-veriş yapıyorlar bem de 
değişik ticaret merkezlerine buradan gidiyorlardı. 


